**DEI Previ-  
dencia ex ma-  
gisteriis bona.**

**S. Aug. in En-  
chirid. cap. 1.**

**Ex obſtacionis  
Viennensis ex-  
lamitate Chri-  
ſtianis major  
contra Turcas  
ſuccellus.**

**S. Leo in Na-  
tiva Dom.**

**Inducendi Re-  
demptionis  
captivorum  
Instituti occa-  
ſio.**

servientem missis Redemptoribus in Christianam libertatem & patriam reduceret: quod inter cætera præcipuum deinceps erit hujus nostræ scriptionis argumentum.

1683.

Res sunt ab origine depro-  
menda.

Polyb. in Hi-  
stor. Romana  
lib. I. cap. 5.  
in fine.

II. Ad usum verò faciliorem & uberiorem rerum dicendarum intelligentiam, juvat rem ab ipsis principiis exordiri, ut prudenter monet Polybius clarissimi nominis Historiographus, cuius hæc sunt verba: *Quando principium aut ignoratur, aut parvum est certum, ne eorum quidem, quæ deinceps sequuntur, quidquam assen- sum, aut fidem potest mereri, ubi verò certa & indubitate bujus notitia fuerit hominibus tradita; tunc & omnis, quæ deinceps subjicitur narra- tio, cum assensu ab audientibus admittitur.* Sic ille, nos congruenter ad propositum, ut clarius universa cognoscantur, ab origine rem paulò altius repetere operæ pretium esse duximus.

III. Ergò partà ad Viennam Austriae tam memorabili victoriâ, Urbéque ab obsidione liberata, paucis post diebus nostri recreatis viribüs secundum ripam Danubii Turcas ab hausto in medullas terrore paululum respirantes affecuti ad Parcanum Hungariae oppidum novo calore aggressi fuerunt. Consertò præliō variò Marte aliquamdiu pugnatum est: cæsis tandem, fusisque Ottomannis copiis, quarum major pars præterfluentis Danubii vorticibus hausta ibi exitium invenit, ubi salutem quæsierat, Christiani insignem alteram victoriam reportârunt, madidásque barbarorum neces in triumphi materiam converterunt, cuius præmium fit Strigonium, nobile ac munitum oppidum, Metropolitana Sede olim insigne, octava & vigesima die Octobris ditione receptum. Secundissimo hoc belli successu erecti militum animi ulterioribus victoriis avidè inhiabant, sed anno totis jam viribüs in hyemem vergente, aliud nimirūm consilium suscipi, & vietiosus miles multo pulvere non ingloriè respersus in stativa hiberna dimitti debuit. Serenissimus Poloniarum Rex Nominis, Gentisque suæ gloriâ tot lauris & victoriis in immensum auctâ, Autumno jam inclinante absoluta feliciter expeditione in Poloniā reversus est, & vigesimâ tertiâ Decembris Cracoviam totius populi gratulatione Triumphali apparatu intravit, Obsidionali simul & Murali coronâ decorus, ibidemque Natalitia Divinissimi Salvatoris nostri festa lætus celebravit. Interim factò suorum censu ex tot conflictibus multi sunt desiderati, quos partim gladius absumpſit, partim atrox captivitas ad Turcas abstraxit. Protinus ergò restaurandis Legionibus animum adhibuit, & ut imminentia pericula anteverteret, militarem disciplinam in officio continuit, præsertim cum sati agnosceret Regnorum suorum confinia, quâ Orientem attingunt, cum Tartaris gente prædatrice non admodum securè cohærere.

Ad Parcanum  
10. Octobris  
Turcarum  
caedes.

28. ejusdem  
Strigonium  
deditur.

Rex Poloniæ  
Cracoviam  
venit 23. De-  
cembris.

Vires & Le-  
giones iastau-  
rat,

IV. Insequente mox Vere ad Borysthenem in Ucrainam expeditionem eduxit, adscitisque Cosaccis, qui in Regis fide perfitterant, vietricia signa in Tartaros convertit, ut ita Turcarum subsidiarios belli socios armis attereret, a Regno suo hostiles populationes procul arceret, & Rem publicam providè communiret. Tartari námque gens fera, fœdáque subitis, Scytharum

1684.  
In Tartaros  
movet.

1684.

Regno Poloniæ insistor.

more, assueta irruptionibus Regnum Poloniæ immanibus sèpè damnis afflitit, & perpetuis grassationibus provinciam latè per vagata innumeros utriusque sexus homines in tristissimam servitatem abstraxit: hujuscemodi plagiatis excursionibus quantum Christiani opprobrium ac detrimentum pertulerunt, tantùm Tartari viribus opibusque creverunt, ut potè qui mancipiorum & servilium corporum mercimoniò haud vulgares divitias coacervare solent. Hinc illi quotidie instauratis latè depopulationibus, spoliis, ac latrociniis insolenter elati maleficia sua velut trophyæ ostentabant; quibus coercendis Rex totam industriam exeruit, eventu, ut fama tulit, vario, nec æquali studiò, unde & Cæsari major semper belli moles incubuit.

Bellum factum  
a. 1684.  
a. Septembribus  
concessitur.

V. Augustissimus LEOPOLDUS I. Romanorum Imperator par animo zeloque per Pannionam adversus Ottomannos, juvante DEO, feliciter prosecuturus Victoriae cum JOANNE III. Poloniarum Rege, & Venetiarum Republica ad deprimendam terraque Sultanorum veterem superbiam, & labefactandam Orientis potentiam sociale fœdus meditatur; cuius Protector & Conservator esset INNOCENTIUS XI. Pontifex Maximus, atque ejus in ævum Successores, quod inter partes certis quibusdam conditionibus IV. Nonas Septembribus probè constitutum est anno hujus saeculi quartò & octogesimò totius sacri belli fundatum atque compendium.

Mem. S. Fœdus occasio-  
nem dedit in-  
stitutum re-  
dimendum  
captivorum  
propagandi.Oratoris Po-  
lonici operæ.

VI. Hoc ipsum Fœdus, cum adhuc sub incude versaretur, ut amabilem Numinis Providentiam admireris, occasionem dedeat maximè opportunam Sacri Ordinis nostri in Septentrionem propagandi, quod fusiū nunc declarare constitui. Cum mutuo partium consensu id maximè ageretur, ut tam salutare, totique Reipublicæ Christianæ summè proficuum Fœdus quantocyùs conficeretur, Reverendissimus & Illustrissimus D. Joannes Casimirus Denhoffius Praeceptor Hospitalis S. Spiritus in Saxia, & Abbas ad Claram Tumbam, qui tandem post biennium ab hoc fœdere absoluto in amplissimum Purpuratorum Ecclesiæ Patrum Collegium cooptatus fuit, & Cardinalis creatus sub titulo S. Joannis ante Portam Latinam, ac tandem Cæsenensis in Italia Episcopus, a Serenissimo Rege & Republica Poloniæ delectus est Orator ad Supremum in terris CHRISTI Vicarium INNOCENTIUM XI. ut sua dexteritate arduum hoc negotium ad optatum exitum deduceret. Is suo munere sapientissimè functus inter cætera quoque secum reputare cœpit ingentia mala & calamitates, quas dubii belli casus secum afferre consueverunt. Angebatur vero potissimum, quod facile dispiceret, fieri non posse, ut in tam sievo bello innumeris patriæ cives, militésque in crudelissimam servitatem non abriperentur. Quamobrem, ut erat Regis sui, suæque Reipublicæ studiosissimus, cœpit multa secum revolvare, quibus imminentes patriæ clades aut omnino avertere, aut certè resarcire posset. Ad extremum rebus omnibus maturò consiliò discussis perspicuè agnovit, nihil posse Regi utilius, nihilque Reipublicæ commodius accidere, quam si in Poloniā accerseretur Ordo

Ex necessitate  
causa.

ali.

aliquis Religiosus, cuius pium esset Institutum captivos Christianos e vinculis barbarorum eripere, eosque in libertatem postlimi-  
niò reducere; cum enim Sarmatia irruptionibus & grassationibus  
Tartarorum potissimum sit obnoxia, novam semper hujus mune-  
ris exercendi segetem suppeditat, ut proinde magna operariorum  
copia ei summè sit necessaria.

1684.

VII. Has ille cogitationes suas quamvis arcanò premeret si-  
lentiò, non tamen passus est in eadem tellure exarescere, in qua  
effloruerant, sed desiderium suum, quod mente conceperat, Re-  
gi per epistolam manifestavit, qui collaudata optimi Præsulis vo-  
luntate ejus propositum prolixè probavit, eumque impendiò est  
cohortatus, ut talium Religiosorum coloniam quamprimum in  
Poloniam perduceret, pollicitus Regum favorem suum eis sem-  
per præstò faturum. Orator intellecta propensissimi Regis vo-  
luntate confessim ad Summum Pontificem se contulit, eidé-  
que propositum suum, Regisque sententiam aperuit. INNO-  
CENTIUS XI. universalis Ecclesiæ Pontifex pietatis zelum pro-  
bat, & hujusmodi propositum amplius commendat, eumque  
efficacibüs verbis exhortatur, ut quæ mente conceperat, absque  
longioribus comperendinationibus in opus deduceret ad laudem  
DEI Omnipotentis, Ecclesiæ incrementum, atque populorum  
æternam salutem.

Confilium Re-  
gi Poloniæ &c  
Summo Pon-  
tifici insinua-  
tur, & appre-  
batur.

VIII. Cum verò Romæ plures reperiantur Religiosorum homi-  
num Ordines, qui Redemptioni captivorum ex professo incum-  
bunt, supralaudatus Orator singulari industriâ in singulorum vi-  
vendi rationem, regulas & mores inquisivit, accurateque edoceri  
voluit, quænam inter illos vigeat Disciplinæ observatio? quæ  
statuta? quænam inter principes viros de quolibet eorum cir-  
cumferatur opinio? quæ pariter apud imos & in vulgo fama?  
Pensatis tandem maturè omnibüs momentis Ordinem Excalcea-  
torum Sanctissimæ TRINITATIS de Redemptione captivorum  
Congregationis Hispanicæ primitivam regulam profitentium sui  
Instituti observantissimum, vitæ sanctimoniam celebrem & doctri-  
nâ clarum censuit reliquis præferendum. Nec diu cunctatus illi-  
cò P. Petrum a JESU Cœnobii S. Caroli ad quatuor fontes in Ur-  
be Ministrum, & in Romana Curia Procuratorem Generalem con-  
veniens ei mentem suam exposuit, significavitque, ipsum quoque  
Regem cum Summo Pontifice in eandem concessisse sententiam:  
petiit itaque, ut aliquot Patres hujus Ordinis citra moram in Po-  
loniam ablegaret, qui hoc Institutum terris illis implantarent.  
Id verò cum P. Procurator Generalis non esse suæ potestatis, sed  
a supra Ordinis Auctoritate pendere dictitaret, res tantisper  
dilata est, donec totam petitionis seriem ad Majorem & Gene-  
ralem Ordinis Ministrum, qui tunc erat N.P. Antonius a Concep-  
tione in Hispanias perscripsisset. Hæc Epistola ut Madritum  
delata fuit, Patres Definitores Generales, quorum munus est de  
gravioribus Ordinis negotiis decernere, in confilium vocati, le-  
ctis ibidem, & expensis litteris prolixè commendârunt pro-  
positum, rati hanc, quæ nullam meliorem sperare potuissent, &